
 

COMUNE 
 

BORMIO 

 

Pagina 1 di 4 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente. 

 

ORDINANZA N. 21 DEL 09/04/2025 
Servizio proponente: SERVIZIO POLIZIA LOCALE, COMMERCIO E ATTIVITA' PRODUTTIVE, 

GESTIONE BOSCHI  
 

OGGETTO: 

MANIFESTAZIONE "I PASQUALI 2025" IN PROGRAMMA IL 20 APRILE 2025. 
LIMITAZIONI AL TRAFFICO VEICOLARE E ISTITUZIONE DEL DIVIETO 
PERMANENTE DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA SULLE STRADE 
CITTADINE.  

 
 IL RESPONSABILE    

 
VISTA la richiesta prot. n. 4183 del 24 marzo 2025 intesa ad ottenere i provvedimenti 

per lo svolgimento della manifestazione denominata “I PASQUALI 2025”, 
organizzata dall’Associazione “I Reparti di Bormio” e patrocinata dal 
Comune di Bormio in programma il giorno 20 aprile 2025, con inizio alle ore 
08.00; 

 
DATO ATTO che lo svolgimento di detta manifestazione prevede una sfilata dei Pasquali 

lungo le strade comunali del centro abitato e della Zona a Traffico Limitato 
con partenza in piazza V Alpini, Via Al Forte, Via Milano, Via San Vitale, 
Via Roma e arrivo in Piazza Cavour; 

 
RITENUTA meritevole di accoglimento la domanda per lo svolgimento della sfilata sulle 

strade comunali del centro abitato di Bormio; 
 
RICHIAMATA l’autorizzazione prot. n. 5249 in data 09 aprile 2025 per l’occupazione 

temporanea di suolo pubblico della piazza Cavour per l’esposizione dei 
Pasquali nei giorni 20 e 21 aprile 2025; 

 
CONSIDERATO pertanto la necessità di interdire la circolazione veicolare e limitare la sosta 

nelle strade del centro storico e della Zona a Traffico Limitato durante lo 
svolgimento di tale manifestazione; 

 
VISTO il piano di sicurezza prot. n. 4819 del 03 aprile 2025, presentato da parte 

dell’Associazione “I Reparti di Bormio”, con indicate le misure di safety e 
security da adottare per lo svolgimento di tale manifestazione, i punti di 
chiusura delle strade e i presidi sanitari di Pronto Soccorso, agli atti 
depositato; 

 
RITENUTO  prioritario garantire la sicurezza di partecipanti ed altri utenti della strada; 
 
VISTO  l’art.7 del D.L. vo 30.04.92, n. 285; 
 
VISTO   il decreto del Sindaco n. 16 del 04.04.2023; 
 

ORDINA 



 

COMUNE 
 

BORMIO 

 

Pagina 2 di 4 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente. 

 
Il giorno 20 aprile 2025  

 
ART. 1. 

 
• dalle ore 06.00 del 20 aprile 2025 fino a fine manifestazione, è istituito il divieto permanente 

di sosta, con rimozione forzata dei veicoli nel parcheggio comunale della piazza V Alpini, 
nel parcheggio piazzale delle Scuole Elementari e in Via Nesini;  

• dalle ore 09.30 fino a fine manifestazione, durante il passaggio della sfilata dei “Pasquali”, è 
inibita la normale circolazione veicolare sulle seguenti strade comunali: 

a) P.zza V Alpini/Via Al Forte (da intersezione con la Via Nesini a intersezione 
con la Via Milano); 

 b) Via Milano (da intersezione Via al Forte a intersezione Via San Vitale); 
c) Via San Vitale; 
d) P.zza San Vitale 
 e) Via Roma; 

 f) P.zza Cavour; 
 g) Via della Vittoria; 

• è interrotto l’accesso a via De Simoni da via Nesini;  
• è istituito il doppio senso di circolazione sulla via Nesini, da intersezione con piazza V 

Alpini sino all’intersezione con via De Simoni; 
• è inibita la circolazione veicolare su tutte le strade comunali della ZTL che si intersecano 

con la zona di svolgimento della manifestazione;  
• il traffico veicolare della S.S. 38 “dello Stelvio” sarà temporaneamente deviato dagli Agenti 

della Polizia Locale su via Cacciatori delle Alpi, via Adda, via Guicciardi, via Santa 
Barbara, via Cap. Berni; 

• dalle ore 07.00 del 20 aprile 2025 fino a fine manifestazione sulla via Morcelli (da 
intersezione ripa G. Nazionale a piazza Cavour) è altresì istituito il divieto di transito ed il 
divieto di sosta permanente per tutti i veicoli; 

• dalle ore 07.00 del 20 aprile 2025 fino alle ore 20.00 del 21 aprile 2025 sulla piazza Cavour, 
concessa in uso per l’esposizione dei Pasquali, è istituito il divieto di transito e il divieto 
permanente di sosta, con rimozione forzata dei veicoli. 

 
ART. 2 

 
     MISURE DI SICUREZZA 
 
L’Ente organizzatore della manifestazione è incaricato dell’approntamento di apposita segnaletica 
stradale di chiusura sulle intersezioni, adottando ogni misura precauzionale atta a impedire un facile 
accesso dei veicoli nei tratti interessati dallo svolgimento della manifestazione, anche mediante 
impedimenti fisici.  
 
Al fine di evitare qualsiasi pericolo per l’incolumità e la sicurezza pubbliche, la chiusura al traffico 
veicolare delle strade del centro abitato interessate dal corteo di via Milano, via Stelvio, via Santa 
Barbara, via De Simoni e via IV Novembre, dovrà essere effettuata a cura degli organizzatori a 
partire dalle ore 09.30 mediante ostacoli mobili ossia con il posizionamento di adeguati veicoli con 



 

COMUNE 
 

BORMIO 

 

Pagina 3 di 4 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente. 

un addetto alla guida, presente vicino al mezzo fino al termine della manifestazione, così come 
indicato nel piano di sicurezza, agli atti depositato. 
Tali mezzi dovranno essere rimossi al termine della sfilata dei Pasquali, così come specificato nel 
piano di sicurezza. 
 
Per motivi di incolumità pubblica, sia dei partecipanti che dei visitatori, l’area interessata dalla 
sfilata, dovrà essere messa in sicurezza ossia adeguatamente protetta mediante apposite barriere di 
protezione (transenne) lungo l’intero percorso, dalla partenza di piazza V Alpini fino all’arrivo in 
piazza Cavour, per tutta la durata della manifestazione.  
 
Come previsto dal regolamento adottato dall’ Associazione i Reparti di Bormio eventuali carrozze 
trainate da cavalli dovranno obbligatoriamente posizionarsi davanti alla sfilata generale ed essere 
muniti di sacco raccolta escrementi, eventuali danni a persone o cose saranno di responsabilità dei 
proprietari/conducenti dei cavalli e delle carrozze.  
 
Durante la sfilata saranno chiuse al traffico veicolare mediante apposite transenne le strade 
comunali di piazza V Alpini, via P. Pedranzini, via Trieste, via al Forte intersezione semaforica con 
via Milano, via San Vitale, via Dante, via Industrie, via Trento, via Fiera, vicolo Longa, via Molini, 
via Morcelli, via della Vittoria, vicolo Foliani, via Nesini, via De Simoni. 
 
      ART. 3 
 
     SERVIZIO DI VIGILANZA 
 
L’Ente organizzatore durante lo svolgimento della manifestazione dovrà esercitare una rigorosa ed 
efficiente vigilanza su tutto il percorso mediante personale volontario incaricato a vigilare sul posto 
e ad intervenire immediatamente in caso di emergenza, al fine di evitare qualsiasi pericolo e 
consentire il regolare svolgimento della manifestazione in condizioni di sicurezza secondo vigenti 
normative per lo svolgimento di manifestazioni pubbliche. 
 
La Polizia Locale si esime da ogni responsabilità circa l’accadimento di qualsiasi fatto dannoso e/o 
pericoloso o sinistro a persone o cose durante lo svolgimento della manifestazione, derivanti dalla 
carenza o mancanza di adozione delle adeguate misure di sicurezza e emergenza da parte degli 
organizzatori. 
 
È data facoltà al Comando di Polizia Locale ed alle altre Forze dell'Ordine cui compete, per le 
esigenze della circolazione e della tutela dell'ordine, di modificare gli orari ed i punti di apertura o 
di chiusura delle zone inibite alla circolazione. 
 
L’Ufficio Tecnico - Area Manutentivo del Comune di Bormio è incaricato della predisposizione di 
idonea segnaletica stradale sulle intersezioni interessate dalla manifestazione in conformità a quanto 
disposto dalla presente ordinanza. 
 
Il Comando di Polizia Locale, unitamente alle altre Forze dell'Ordine e ai volontari della Protezione 
Civile e delle Associazioni cui compete, sono incaricati di far rispettare la presente Ordinanza. 
 
 



 

COMUNE 
 

BORMIO 

 

Pagina 4 di 4 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente. 

 IL RESPONSABILE    
Schivalocchi Laura / InfoCamere S.C.p.A.    

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


